

Prof. Dr. Marlene Amstad

Marlene Amstad (1968) ist seit 2016 Mitglied des Verwaltungsrates der FINMA, seit 2018 Vizepräsidentin und seit 2021 Präsidentin. Sie ist Titularprofessorin der Universität Bern, Senior Fellow in Harvard und Mitglied im Board der International Organization of Securities Commissions (IOSCO).

Ihren beruflichen Werdegang startete Marlene Amstad 1994 an der Konjunturforschungstelle ETH Zürich, wo sie sich auf die Prognose konjunktureller Wendepunkte spezialisierte. 2000 wechselte sie ins quantitative Kreditrisiko-Management der Credit Suisse. Ab 2002 arbeitete Marlene Amstad in der Forschungsabteilung des Departements Geldpolitik der Schweizerischen Nationalbank. An der Federal Reserve Bank of New York entwickelte sie deren monatlich publiziertes Kern-Inflationsmass (2004-2005). Danach war sie im Departement Finanzmarkt der Schweizerischen Nationalbank tätig, zuletzt als Stellvertretende Direktorin und Leiterin der Anlagestrategie und Finanzmarktanalyse.

Ab 2012 arbeitete Marlene Amstad als Beraterin an der Bank für Internationalen Zahlungsausgleich (BIZ) in Hong Kong für die elf grössten asiatischen Notenbanken und deren asiatische Bond Markt Initiative. Von 2016 bis 2020 lehrte und forschte Sie zu Money and Banking als Professor of Practice in Economics and Finance an der Chinese University of Hong Kong, Shenzhen und war dort 2018-2020 Ko-Leiterin des FinTech Centers mit Spezialgebiet Big Data und chinesische Finanzmärkte. Sie hat regelmässig Visiting Positions bei Notenbanken, zuletzt bei der Bank of Japan. Marlene Amstad ist Ko-Editorin des "Handbook of China's Financial System" (Princeton) und "Fintech and Central Bank Digital Currencies (CBDC) in Asia" (Asian Development Bank).

Marlene Amstad schloss 1994 das Lizentiat in Ökonomie an der Universität Bern und 2000 das Doktorat in Ökonometrie an der Universität St. Gallen (HSG) ab.

Laufende Mandate

Seit 2020 Titularprofessorin, Universität Bern (seit 2007 Lehrbeauftragte, seit 2016 Gastprofes-

sorin)

Seit 2020 Senior Fellow, Harvard University, Kennedy School